






























56  diário oficial Nº 36.232 Terça-feira, 20 DE MAIO DE 2025

PORTARIA Nº 544/2025 –SAGA, de 19 de maio de 2025
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO Decreto n° 3.792, de 22/03/2024, publicado DOE 
n° 35.757 de 25/03/2024, bem como o que dispõe no Decreto n° 4.025, 
de 01/07/2024, em seu anexo único publicado no DOE n° 35.877 de 
01/07/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2025/2663460;
RESOLVE:
I - Autorizar a complementação devido a permanência do servidor ao pe-
ríodo inicialmente estipulado no PAE n° 2025/2444762, Portaria 396/2025 
assinada na data de 07.04.2025; na cidade de NATAL/RN, no período de 
10 à 11.05.2025:

MILITAR
SERVIDOR OBJETIVO

NOME: SGT PM GISELY LIMA SILVA
CARGO: GERENTE
MF: 57231915/1
LOTAÇÃO: SIAC

EM RAZÃO DO CURSO DE ANÁLISE DE RISCO NA 
ATIVIDADE DE INTELIGÊNCIA - 13° EDIÇÃO

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 (uma) Alimentação 
e 01 (uma) Pousada para militar no valor unitário de R$ 293,75 para nível 
de Sargento, totalizando a importância a ser paga de R$ 587,50 ao servi-
dor acima, que se desloca conforme item I.
III– Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, 19 
de maio de 2025.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 1199449

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90005/2024-FESPDS
Processo Administrativo nº 2024/105557
A Coordenadoria de Núcleo de Licitação da Secretaria de Estado de Segu-
rança Pública e Defesa Social, através do Fundo Estadual de Segurança Pú-
blica e Defesa Social/FESPDS comunica que a licitação - modalidade PRE-
GÃO ELETRÔNICO Nº 90005/2024 - SEGUP/PA, cujo objeto é Aquisição de 
ARMAMENTOS DE AIRSOFT, visando atender as necessidades de segurança 
e treinamento dos operadores da Coordenadoria de Operações e Recursos 
Especiais – CORE, da Polícia Civil do Estado do Pará (PCPA), oriundo do 
Termo de Adesão nº 28/2022, conforme descrito no Termo de Referência 
- Anexo I do Edital, foi declarada FRACASSADA, em razão da empresa par-
ticipante não atender os requisitos estipulados pelo edital.
Joyce Kelle Silva da Costa
Coordenadora do Núcleo de Licitação-SEGUP/PA

Protocolo: 1198992
Termo de Movimentação de Bens Móveis
Exercício 2025
Nº 2025/16 Data: 03/03/2025
Origem: FISP Destino : SEGUP/IESP
Descrição: Aquisição de Material Permanente do tipo Centrais de Ar Con-
dicionado do tipo SPLIT 30.000btus, 14 (quatorze) unidades que originou 
o Contrato nº 02/2025-FISP firmado com a Empresa Split Service Refri-
geração Comércio e Serviços, Processo Administrativo nº 1066571/2024 
para atender as necessidades do Instituto de Ensino de Segurança do Pará.
RP: 85409/85436.
LUCIANA CUNHA DA SILVA – Diretora e Ordenadora de Despesas do Fundo 
de Investimento de Segurança Pública – FISP/SEGUP.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - Secretário Adjunto de Gestão Ad-
ministrativa - SAGA.

Protocolo: 1199081
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90001/2025-FISP
PROCESSO Nº 2024/852458.
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do Pará, por 
intermédio do Fundo de Investimento de Segurança Pública, representa-
da neste ato pela Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP, no uso de 
suas atribuições legais resolve ADJUDICAR e HOMOLOGAR o Pregão Ele-
trônico nº. 90001/2025- FISP/PA, cujo objeto é a aquisição de 01 (uma) 
viatura do tipo Van para transporte de passageiro, para no mínimo 16 
lugares, sendo 15 passageiros e 1 motorista, ano 2025, para atender as 
necessidades da Diretoria de Políticas de Segurança Pública e Prevenção 
Social - DPS, conforme especificações técnicas definidas no Termo de Refe-
rência, anexo I do edital, para a Empresa: RENOVO MOTORS LTDA – CNPJ: 
42.111.920/0001-27.
Valor total do item 1: R$ 302.000,00 (trezentos e dois mil reais).
LUCIANA CUNHA DA SILVA
Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP

Protocolo: 1199055
TERMO DE DOAÇÃO Nº 2025/9
Processo: 2025/2477402
Doadora: Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
Donatária: Movimento República de Emaús
Objeto: Bens Inservíveis
Data: 30/04/2025
Assinaturas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e GEORGINA NEGRAO KALIFE CORDEIRO - Coorde-
nadora do Movimento República de Emaús

Protocolo: 1199196

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 2048/2025 – SCCMP/SP/DGP
O COMANDANTE-GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos do Despacho da – 
CONJUR/3, de 5 de maio de 2025, que anexa o Ofício n.º 1280/2025-PGE-
GAB, de 29 de abril de 2025, no qual o Sr. Bruno Maia Ferreira – Procurador 
do Estado da Assessoria do Gabinete, reporta-se a ação Ordinária, pro-
cesso n° 0003605-42.2018.8.14.0200, ajuizada por JÚLIO HONORATO DA 
SILVA, CPF: 618.809.572-72, em face do Estado do Pará.
No feito, foi proferida sentença que julgou procedente o pedido do autor 
para declarar a nulidade somente da punição de exclusão a bem da disci-
plina, aplicada através do Conselho de Disciplina nº 004/2014-CorCPR-V, 
determinando que o Estado do Pará efetive a sua reintegração aos quadros 
da PMPA, ficando ressalvada a possibilidade de a Administração Pública 
aplicar outra sanção, diferente da exclusão. (PAE N.° 2021/1296506).
Art. 1º REVOGAR A Portaria nº 0600/2018 – DP/2, publicada no Boletim 
Geral n° 040, de 01 de março de 2018 – PMPA, a qual EXCLUIU A BEM DA 
DISCIPLINA das fileiras da Polícia Militar do Pará, o 3º SGT PM RG 28020 
JÚLIO HONORATO DA SILVA.
Art. 2º REINTEGRAR na Polícia Militar do Pará, o 3º SGT PM RG 28020 JÚ-
LIO HONORATO DA SILVA, Matrícula Funcional: 57729581, em decorrência 
de Decisão Judicial nos Autos do Processo nº 0003605-42.2018.8.14.0200.
Art. 3º CLASSIFICAR o 3º SGT PM RG 28020 JÚLIO HONORATO DA SILVA, 
no Departamento Geral de Pessoal da PMPA (Icoaraci).
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém, 19 de maio de 2025.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 1199460
PORTARIA N.º 2045/2025 – SCCMP/SP/DGP
O COMANDANTE-GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual n.º 053/2006, e considerando o disposto no art. 52, inciso 
IV, alínea “q” c/c art. 120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual n.º 5.251/1985; 
Considerando o disposto o art. 36, Inciso I, da Lei n.º 6.626/04;
Considerando o Ofício N.º 122/2025 – 42º BPM, de 8 de maio de 2025, 
que anexa o requerimento firmado pelo SD PM RG 46149 JHONATAN RA-
MON SOARES DE MEDEIROS, no qual requer o Licenciamento a Pedido do 
serviço ativo da Polícia Militar do Estado do Pará (PAE N.º 2025/2636764);
RESOLVE:
Art. 1º LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará, o SD PM RG 
46149 JHONATAN RAMON SOARES DE MEDEIROS, Matrícula Funcional n.º 
3541893/1.
Art. 2º EXCLUIR o SD PM RG 46149 JHONATAN RAMON SOARES DE MEDEI-
ROS da folha de pagamento da PMPA, providencie o Departamento-Geral 
de Pessoal da PMPA.
Art. 3° Determinar ao Comandante do 42º BPM (São Miguel do Guamá)/
CPR III, que conforme o estabelecido no artigo 104 da PORTARIA N° 
069/2019 – GAB. CMD°, publicado no Aditamento ao BG nº 078 – 24 de 
abril de 2019, que revogue a cautela do Equipamento Policial Individual, 
bem como tomar as medidas cabíveis para recolher todo o material bélico e 
o respectivo documento de autorização para porte da arma de fogo.
Art. 4º Determinar ao Comandante do 42º BPM (São Miguel do Guamá)/
CPR III, o recolhimento de sua cédula de identidade funcional para fins de 
imediato encaminhamento ao Departamento-Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 5º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém 16 de maio de 2025.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 1199279

ERRATA
.

Errata da Portaria nº 0099/25/DI/DF, contida no DOE nº 36.214 
do dia 05/05/2025; Onde Lê-Se:SGT PM Augusto Cesar Miranda Pinto; 
MF:55932201 ; Lotação: ROTAM; Valor Unit.: R$146,87; Valor:R$1.174,96. 
ORDENADOR: CEL QOPM JEANDERSON DA SILVA SARAIVA; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno. Leia-
se: SGT PM Augusto Cesar Miranda Pinto; MF:55932201 ; Lotação: BCS-
CG; Valor Unit.: R$146,87; Valor:R$1.174,96. ORDENADOR: CEL QOPM 
JEANDERSON DA SILVA SARAIVA; Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 1199136

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 041/2025 - PMPA; O objeto desta 
licitação é a contratação de empresa(s) especializada(s) no fornecimento 
de insumos para realização de exames de dosagens hormonais, para aten-
der os usuários dos Serviços de Saúde da Polícia Militar do Pará; O contrato 
terá vigência de 12 meses, com início a contar da data de publicação no 
Portal Nacional de Contratações Públicas (pncp); O valor global do contrato 

DAL PMPA
Highlight



diário oficial Nº 36.232  57Terça-feira, 20 DE MAIO DE 2025

é de R$ 70.877,68 (setenta mil, oitocentos e setenta e sete reais e ses-
senta e oito centavos);A despesa com este contrato ocorrerá da seguinte 
forma:Gestão/Unidade 26101- Polícia Militar do Estado do Pará; Fonte: 
01500000001 (Recursos Ordinários); Programa de Trabalho 1510 – Segu-
rança Pública e Defesa Social; Elemento de Despesa:33.90.30– Material 
de Consumo; Plano Interno 1030008277C.; Empresa: SOUZA FRANCO E 
OLIVEIRA LTDA, CNPJ nº 09.529.639/0001-33; ORDENADOR: JOSÉ DIL-
SON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM ; Comandante-geral da PMPA.

Protocolo: 1199469
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 38/2025 - PMPA; OBJETO:Aqui-
sição de equipamentos eletrônicos de áudio de vídeo visando atender o 
aparelhamento das estações telesaúde nas Unidades de Saúde de Belém 
e em todos os COInts da PMPA.; O contrato terá vigência de 12 meses , 
com início a partir da data da publicação no Portal Nacional de Contrata-
ções Públicas (Pncp).; O valor global do contrato é R$ 12.122,73 (doze 
mil e cento e vinte e dois reais e setenta e três centavos);A despesa com 
este contrato ocorrerá da seguinte forma: Gestão/Unidade: 26101-Polícia 
Militar do Estado do Pará; Fonte: 01500000001; Programa de Trabalho: 
1510– Segurança Pública e Defesa Social; Elemento de Despesa: 44.90.52 
– Equipamentos e Materiais; Plano Interno: 1030008277E; Empresa: NO-
VAMED PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI; CNPJ nº 33.617.642/0001-93; 
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM ; Co-
mandante-geral da PMPA.

Protocolo: 1199483
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 37/2025 - PMPA; OBJETO:contra-
tação de empresa(s) especializada(s) no fornecimento de medicamentos 
para manutenção de estoque mínimo que subsidie as atividades desem-
penhadas pelo CORPO MILITAR DE SAÚDE; O contrato terá vigência de 

60 dias, a partir da data de publicação no Portal Nacional de Contratações 
Públicas - PNPC.; O valor global do contrato é R$ 19.082,27 (dezenove mil 
e oitenta e dois reais e vinte e sete centavos);A despesa com este contra-
to ocorrerá da seguinte forma: Gestão/Unidade: 26101-Polícia Militar do 
Estado do Pará; Fonte: 01500000001 (Recursos Ordinários); Programa de 
Trabalho: 1510– Segurança Pública e Defesa Social; Elemento de Despesa: 
33.90.30– Material de Consumo; Plano Interno: 1030008277C; Empre-
sa: CLM FARMA COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA; 
CNPJ nº 40.274.237/0001-85; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOU-
ZA JÚNIOR – CEL QOPM ; Comandante-geral da PMPA.

Protocolo: 1199476

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90008/2025 – DL/PMPA
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO
O Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições 
previstas no art. 71, IV da Lei 14.133/2021, regulamentado pelo art. 44 do 
Decreto Estadual nº 2.940/2023; considerando os autos do Processo Lici-
tatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 90008/2025/DL/PMPA – PAE n° 
2024/388530, cujo objeto é a contratação de empresa(s) especializada(s) 
no fornecimento contínuo de medicamentos e materiais hospitalares des-
cartáveis para os semoventes carga da Polícia Militar do Pará.
RESOLVE:
1 - ADJUDICAR aos licitantes vencedores os referidos objetos, após ana-
lisados os atos praticados pela agente de contratação designada para o 
certame, a 3º SGT PM RG 37598 NAYARA ANDREZA MONTEIRO MATOS, 
conforme indicado no quadro abaixo:

LICITANTE VENCEDOR: LUPMED COMERCIAL DISTRIBUICAO & IMPORTACAO LTDA.
CNPJ: 11.564.551/0001-02

ENDEREÇO: Av. Sagitário, 138 – Torre City, Sala 1005 e 1006 - Cidade: Barueri/SP CEP: 06473-073
TELEFONE: (11) 4153 5599 - EMAIL: pedro@lupmed.com.br

ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO UNID QTD MARCA
MODELO

VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

01 BANDAGEM ELÁSTICA ROLO 500
LUPMED/ EVO TAPE 

COESIVA R$17,50 R$8.750,00

VALOR TOTAL R$8.750,00
 

LICITANTE VENCEDOR: MELLUZZI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
CNPJ: 26.174.873/0001-04

ENDEREÇO: Rodovia dos Trabalhadores, número 52, Quadra 206 Lote 16, Jardim Nova Esperança, Ananindeua, Pará CEP: 67140701
TELEFONE: (91) 3253-4708 - EMAIL: melluzzilogistica@gmail.com

ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO UNID QTD MARCA
MODELO

VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

02 COMPRESSA CAMPO OPERATÓRIO PACOTE 250 ERIMAX R$44,00 R$11.000,00

06 FIO DE SUTURA EM NYLON PRETO CAIXA 10 MEDIX R$39,52 R$395,20

07 FIO CIRÚRGICO 100% POLIAMIDA DE 
NYLON CAIXA 10 MEDIX R$43,50 R$435,00

08 FIO DE SUTURA EM NYLON PRETO CAIXA 10 MEDIX R$47,00 R$470,00

12
AVENTAL CIRÚRGICO ESTÉRIL DES-

CARTÁVEL UNID 500 POLARFIX R$16,11 R$8.055,00
VALOR TOTAL R$20.355,20

 

LICITANTE VENCEDOR: AF DISTRIBUICAO, REPRESENTACAO E PRESTACAO DE SERVICOS HOSPITALARES LTDA
CNPJ: 49.962.938/0001-81

ENDEREÇO: TV WE 30 CONJUNTO CIDADE NOVA 5, COQUEIRO, ANANINDEUA CEP: 67.133-130
TELEFONE: (91)98406-3397 - EMAIL: licitacao@fusionmedtech.com.br

ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO UNID QTD MARCA
MODELO

VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

11 FIO DE SUTURA CIRÚRGICA POLI-
DIOXANONA UNID 600 BIOLINE R$20,90 R$12.540,00

VALOR TOTAL R$12.540,00
 

LICITANTE VENCEDOR: MARES SERVIÇOS E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI ME.
CNPJ: 19.061.289/0001-87

ENDEREÇO: Nossa Senhora do Amparo nº 770 - Volta Redonda, RJ. CEP: 27.285-412
TELEFONE: (24) 3212-2136 - EMAIL: vendasmares@outlook.com

ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO UNID QTD MARCA
MODELO

VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

17 PLUG ADAPTADOR PRN LUER LOCK CAIXA 20 FERNANDES R$273,55 R$5.471,00

18 ÁCIDO SALICÍLICO E OUTROS FRASCO 450 AGENER R$89,70 R$40.365,00

19 PERÓXIDO DE BENZOÍLA 3,5 G E OUTROS FRASCO 250 VIRBAC R$305,50 R$76.375,00

20 CLOREXIDINA (GLUCONATO) 3,0 G E OUTROS FRASCO 250 VIRBAC R$171,60 R$ 42.900,00

23 AGENTES TENSOATIVOS E OUTROS FRASCO 120 IBASA R$273,00 R$32.760,00

DAL PMPA
Highlight




